66 This problem is dealt with in Langton's "De homine assumpto ...", § 14, and is addressed again in § 19.

67 Langton, "... demonstrato Filio Dei nihil est dictu 'Iste homo est', quia supposito Filio Dei non supponitur homo, sicut nec eo demonstrato bene dicitur 'Ista essentia est'." ("De homine assumpto ...", § 15); cf. "... sed per pronomen 'iste' non nisi persona (*scil.* demonstratur), et est personale, et esse istum est esse quem vel personam. Unde nihil est dictu demonstrato lapide 'Iste est', similiter nec 'Ista est'." (*ibid.*, § 4). For the rather telling 'bene' of the first quotation, cf. above, note 38.

68 Langton, "De homine assumpto ...", § 1.

69 Langton, "De homine assumpto ...", § 15. Langton admits that in this respect Christ as man is an exceptional case inasmuch as "Iste est" can be said of every other human being.

70 Langton, "Utrum Christus sit filius adoptivus", § 9.

'istud' is read as an apposition to an implied noun, which refers to some thing or person which is claimed to be eternal. Or it may be read in the substantival sense, i.e. as simply 'that thing', in which case the thing directly pointed to by 'istud' is said to be eternal. And, as a matter of course, this latter meaning is false since Christ's humanity is not eternal.<sup>71</sup>

This dual interpretation of personal pronouns is probably the reason why Langton refrains from confronting the statement that Christ as man is something.<sup>72</sup> Since nothing would prevent Langton from imposing a dual reading on 'aliquid', he would be at liberty to admit that Christ became something, provided, of course, that 'aliquid' was not taken in a substantival sense. Thus Langton has dispensed with the solution provided by the anonymous pupil of the Chanter according to which 'aliquid' has simple supposition and does not allow of instantiation. And, without any risk of compromising the incarnate Christ as divine and eternal person, Langton is at liberty to use an expression such "iste homo, qui est Filius Dei" which could never obtain with the anonymous pupil of the Chanter.<sup>73</sup>

---

71 This distinction also appears in Praepositinus' *Summa* "*Qui producit ventos*" in an argument used by theologians of the Lombard's school against the opposing theories, "Item, quaeritur ab illis, qui tenent primam vel mediam sententiam (*scil.*, the "Homo Assumptus" and the "Subsistence" theories), *utrum hoc sit concedendum 'Christus incepit esse hoc'.*

"Quod sic probatur. Christus est aliquid, quod non est Pater, et non semper fuit aliquid, quod non sit Pater. Ergo incipit vel incepit esse aliquid, quod non est Pater. Ergo hoc demonstrato homine Christo vel aliud. Sed non aliud. Ergo incipit vel incepit esse hoc.

"Solutio. Dialectici vario modo consueverunt respondere ad hanc propositionem 'Iste heri fuit hoc album' posito, quod modo sit albus, heri niger. Qui hanc dant, non recipiunt hanc 'Ipse incepit esse hic homo', immo ab aeterno fuit hic homo. Tamen non sequitur 'Ergo fuit homo' vel 'fuit aliquis homo', quia 'hic' substantive accipitur, et 'homo' est determinativum. Et est sensus 'Fuit hic, qui est homo'. Cum dicitur 'Fuit aliquis homo', esset sensus, quod tunc aliqua humanitas ei infuisset.

"Qui vero hanc negant 'Christus heri fuit hoc album', debent dare hanc 'Christus incepit esse hoc'. Et est sensus 'Christus incepit esse substantia constituta ex carne et anima', sed non incepit esse hic homo, quia 'hic' solam personam notat. Tamen incepit esse homo. Et hoc nobis magis placet." (Vat. lat. 1174, fol. 53ra, partially corrected against the preliminary edition mentioned above in note 28).

Much later the distinction surfaces in William of Auxerre's *Summa Aurea* where in an argument it is said, "... unde si hoc pronomen 'iste' teneatur adiective ita ut

This deviation from the course followed by the anonymous pupil of the Chanter does not, however, imply that Langton has abandoned the fundamental perspective characteristic of the Lombard's school. This transpires not least from Langton's analysis of self-referential statements of which the incarnate Christ is the subject.

This issue, which is of importance for the interpretation of Scripture, Langton addresses as he focuses on the saying of Christ "Ego exivi a Patre" (John 16.28). As Christ does not wish to trick his disciples, one may, according to Langton, further stipulate that Christ does not speak in a figurative sense. This raises the question of what the 'ego' actually refers to. On the one hand, it is evident that the Son of God does not have corporeal organs with which he could utter human sound. On the other hand, it is quite evident that the Christ of the Gospels makes use of human language and talks about himself. In solving this problem Langton introduces a distinction. When applied to the incarnate Christ and taken in its straightforward meaning a statement such as "Aliquis proprie loquitur" should be denied as false. Obviously, 'aliquis' would have to refer to Christ as divine person, but being able to utter human speech does not follow from being divine.<sup>74</sup> Nonetheless, the state-

---

'homo' sit terminus subiectus, et per pronomem fiat demonstratio personae, incongrua est ista 'Iste homo est'. Sed si haec dictio 'iste' teneatur substantive, credo quod recipienda, dummodo iste terminus 'homo' teneatur adiective. Similiter supposito hoc pronomine 'iste' personaliter, nihil est dictu 'Iste est' demonstrato filio hominis. Tantum enim valet 'iste' quantum 'haec persona'. Unde incongrua est haec demonstratio sicut haec demonstrata divina natura vel essentia" (Guillelmi Altissiodorensis *Summa Aurea*: 44); the punctuation has been slightly changed. For the "Iste est" said of Christ as man, cf. above, note 67.